
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia Nyhedsbrev nr. 52, 1. juli 2014, udgivet 20.6.

Kære læser
 
Er det ikke en besynderlig situation, vores land er i: Det er langt hen ad vejen overladt til nogle frivillige at holde øje med overholdelsen af de love,
som skal beskytte vores natur!
 
Kystdirektoratet ligger i Lemvig, Naturstyrelsen i København ­ de sender ikke folk ud i landet for at se, om alt er i orden. Det burde så være
kommunernes opgave, men de har ikke ­ eller afsætter ikke ­ arbejdskraften til det. Og når grundejerne klager over afgørelser i styrelser og
direktorater, og sagerne strander i ministerierne, hvem kan så brokke sig så meget, at der kommer skred i tingene? De samme frivillige ­ for vi kan
køre uden om hierakierne og direkte ind til ministeren. Det kan en medarbejder i en styrelse, i et direktorat eller i en kommune ikke.
 
På fotoet er vi i Snoghøj, hvor en grundejer uden tilladelse udlagde så mange sten, at man kun kunne gå tur på stranden ved lavvande. Det lykkedes
ham at undgå alle forbud og påbud i adskillige år. Men nu gik den ikke længere. Og stenene er væk.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=41512&Purge=True


Vi foreslår kommunen samarbejde om en 'sovende' fredning af Fælleden

Vi synes, at denne hvide vipstjert fotograferet på Hyby Fælled med næbbet fuldt af mad til ungerne og siddende på en tankspærre ­ et
levn fra den kolde krig ­ fint symboliserer det gode samvær mellem militær og dyreliv.

Med en "sovende" fredning mener vi en fredning, som først bliver virksom, når forsvaret ikke længere har brug for Hyby Fælled ­
Fælleden ­ eller en del af denne. Forsvaret vil med andre ord ikke opleve indskrænkninger i sin brug af området.

Vi håber meget, at Fredericia Kommune og DN kan samarbejde om en "sovende" fredning.

Vores mål er, at Fælleden skal forblive et naturområde til gavn for kommunens borgere med eller uden forsvaret. Som forsvaret bruger
området i dag, er der indskrænkninger i borgernes brug af området, men det finder vi acceptabelt, når man tænker på forsvarets
betydning for landet og os alle sammen samt for kommunen. Forsvaret og dets tilstedeværelse gennem århundreder har stor
betydning for vores selvforståelse. Og de ansatte i forsvaret er gode borgere, vi nødig vil undvære.

Fugle, dyr, planter, padder, insekter og andre skabninger lever fint med forsvaret. Hyby Fælled udsættes ikke for sprøjtegifte eller for
gylle eller kunstgødning som det omliggende landbrugsland. Det har givet en stor biodiversitet. Vi har her et område med et intakt
insekt­ og planteliv, som kan brede sig fra sin helle den dag, landbruget bliver drevet mere skånsomt.

Forsvarets beslutning om at flytte uddannelsen af soldater væk fra Fredericia gør os betænkelige. Og der er også andre forhold, der får
os til at tro, at forsvaret i det lange løb ikke vil have behov for Fælleden eller for hele området.

Vi finder, at det giver god mening at gardere sig mod pludselige beslutninger og handlinger fra forsvaret, regeringen eller folketinget,
som indebærer, at Fælleden ikke længere er natur. Vi håber og tror, at der er partier og byrådsmedlemmer, som vil ønske at være
proaktive og samarbejde med os om en "sovende" fredning.

Se her Danmarks Naturfredningsforenings mail med forslag til Fredericia Byråd om samarbejde om en "sovende" fredning
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201407%2fInvitation+til+Fredericia+Kommune.pdf)

Her kan du se baggrunden for, at vi har valgt at gribe til den 'sovende' fredning (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201407%2fBaggrund+for+oensket+om+sovende+fredning.pdf)

NB. Nu skal forsvaret spare igen ­ 2,7 mia. kr. skal findes. Alle kaserner og områder er i spil. Med den "sovende"
fredning vil det stå klart for beslutningstagerne, at der ikke er penge at tjene på grundsalg ved at nedlægge kasernen i
Fredericia. For hvem vil købe et område, hvor der "kun" kan være natur. Den "sovende" fredning vil med andre ord
være den bedste beskyttelse mod at nedlægge vores kaserne, som vi kan opnå!
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Fredericia­borgeres mening om Fælleden
Den 19. maj spurgte vi på vores Facebook­side ­ Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia ­ om borgernes mening:

Skal naturen på Fælleden bevares, hvis forsvaret en dag ikke har brug for den. Eller er det OK med parcelhuse (forkortet ­ gå ind på
siden og se hele vores oplæg).

Evy Lindenborg: Fælleden er et unikt område, hvor naturen har helle og sådan skal det blive ved med
at være.
Der må for Guds skyld ikke bygges i området. Kunne håbe at en fond ligger inde med en stor sum penge,
så området
kan fredes. Jeg køber gerne land for et par tusinde, måske er flere med på det samme.

DN Fredericias kommentar: Hvis Fælleden eller dele af den på et tidspunkt skal fredes, er der ikke
behov for at rejse penge til køb af området. Og der gives ingen erstatning for en fredning, idet staten
ejer området.

   

Tage Mogensen: Hyby Fælled er et skatkammer af natur. Af flora rummer den alt fra hedeplanter til
orkidearter, som kun vokser på den fede lillebæltsler. Helt unikt er en bestand af Eng­skær, som så vidt vides kun
har to voksesteder i Jylland. En udstykning til parcelhusgrunde vil være en (natur)katastrofe.

   

Karina Eriksen Jæger: Går over fælleden hver tirsdag til hundetræning hos DCH ­ og hver tirsdag nyder jeg
bl.a. al det fugleliv der er derude. Der er virkelig skønt derude. Er vokset op i Ryeshøj, og har også leget på
fælleden som barn, og senere hen gået mange ture derude. Det ville være en skændsel mod naturen, at udstykke
grunde til beboelse. Det hele vil jo blive ødelagt! Håber virkelig ikke, at det nogensinde kommer til at ske.. Dog er
mennesket jo gerne overlegen/egoistisk til tider, og mon ikke et eller andet 'sygt' byrådsmedlem får indført, at det
på et tidspunkt bliver muligt? HÅBER og BEDER til, at fælleden bliver fredet... Der er så meget dyreliv derude ­ så
rådyr derude i tirsdags ­ de skal også have et sted at bo!!

  Hvad synes du om vores forslag om den sovende fredning?
Send din mening til fredericia@dn.dk

 



'Grøn eller grådig'

Byplanlægning. Danske kommuner slår sig op på biogasbusser, miljøvenligt byggeri og grønne visioner, men ignorerer samtidig
de større strukturelle udfordringer. Vækst er Gud, konkluderer to byforskere, selv når der tales om bæredygtighed og grøn
omstilling. (Tegningen er fra weekendavisens artikel)

Sådan indleder Weekendavisen af 28. maj sin artikel ­ "Grøn eller grådig" ­ om byplanlægning, hvori Fredericia Kommune spiller
hovedrollen. Borgmesteren på tegningen ligner nu ikke Jacob Bjerregaard ret meget.

DN Fredericia har spillet en lille birolle, idet vi har holdt flere møder med Nina Vogel fra Aalborg Universitet og talt med og forsynet
journalist Cecilie Cronwald med information.

Vi går ind for Fredericia C og udnyttelse til boliger af diverse tomme grunde i selve byen. Blandt andet fordi det betyder, at vi sparer på
det åbne land. Vores borgmester har ret i, at ikke alle vil bo i kanalbyen ­ nogle vil have en villa med en have. Men vi ønsker ikke, at
konkurrencen med nabobyerne om at tiltrække skatteborgere skal betyde, at vi lader parcelhuskvartererne brede sig langs vores kyster. Vi
er uenige med Jacob Bjerregaard i, at der skal være flere boliger med "udsigt til Kolding Fjord" (citat fra artiklen). De frie kystområder
er tvært imod noget af det, der skal skaffe os de nye borgere.

Netop derfor foreslog vi et byprojekt, Himmerigshuse, som skulle trække byudviklingen væk fra kysterne. Det blev i 2006 vedtaget med
alle Fredericia Byråds 21 stemmer. Projektet gik i stå i finanskrisens første dage, men måske er tiden inde til at fortælle de nye
byrådsmedlemmer om ideen: Husene skal ikke ud i naturen ­ naturen skal ind mellem husene.¹

I 2009 vedtog Fredericia Byråd med 20 stemmer for og 1 imod vores forslag om 4 landskabsparker ­ store områder med natur og åbne
landskaber. Vi har aldrig forstået, at Fredericia Kommune ikke i sin markedsføring over for tilflyttere har slået på det faktum, at ingen
anden dansk kommunen har noget tilsvarende. Landskabsparkerne sandsynliggør, at vores kommunen rent faktisk er grøn.

Det nuværende byråd kan nu indhente den forsømte markedsføring af landskabsparkerne.² Og det kan sætte trumf på ved at gå i
samarbejde med os om at gennemføre den "sovende" fredning af Fælleden,

¹Læs om Himmerigshuse

²Læs om landskabsparkerne

Og her har du artiklen i Weekendavisen: Grøn eller grådig (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201407%2fWeekendavisens+artikel.pdf)
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Ingen neandertalere ­ og næppe heller nogen ulv!

Der søges ihærdigt efter neandertaler redskaber på en afsides og utilgængelig strand på Trelde Næs. Hov! Et meget stort
hunde­/ulvespor er at se på stranden. Lurer der et rovdyr i den skumle skov!

Tanken var at forsøge at finde stenredskaber forarbejdet af neandertalere ­ du husker sikkert artiklen i vores april nyhedsbrev¹, og måske
deltog du i vores møde om neandertalerne, og måske har du oven i købet selv været ude at lede.

For at få undersøgt et sted, hvor man har svært ved at komme til fods, sejlede vi dertil (Ole Klottrup+). Vi fandt ikke noget, der bare
lignede et stenredskab. Og lige efter en morsomhed ­ "hov, der står en ulv lige bag ved dig!" ­ fik en af os øje på nogle meget store spor på
stranden. Svagere sjæle ville nok være gået i panik.

Baggrunden for morsomheden var, at der i Andkær kun 12­13 km borte med sikkerhed er konstateret en ulv.² Efter nøjere studier mener
vi, at sporet desværre var fra en meget stor hund (hvordan er den mon kommet til den afsides strand ­ og hvorfor!).

Vi har ventet forgæves på indlevering af stenredskaber fra deltagerne i mødet om neandertalerne, så det ser ud til, at heller ingen andre
har haft held til at finde spor efter fortidsfolk på kysten af Trelde Næs ­ det område, hvor der skulle være en lille chance for at finde
neandertaler­redskaber. Et fortidsfolk, som uddøde for ca. 30.000 år siden.

Ingen ulv og heller ingen neandertalere!

Så her endte ph.d­studerende Trine Kellberg Nielsens og DN Fredericias neandertaler­projekt, og der resterer blot at udtrykke håbet om,
at du fandt det underholdende og måske oven i købet lærerigt.

Måske har en DN­afdeling i det sydvestlige Jylland mod på at forsøge sig. Denne del af landet var ikke dækket af is i den seneste istid, så
her skulle chancerne være større. Der er ikke langt til fund syd for grænsen.

¹ Gå ind på www.dn.dk/fredericia, klik på teksten om nyhedsbreve og vælg brevet fra april

² Ulv i Andkær (http://vafo.dk/article/20140424/ARTIKLER/140429768)

http://vafo.dk/article/20140424/ARTIKLER/140429768


De vil alle få besked på at få båd­liftene fjernet ­ og nogle vil få en bøde!

Ingen fredericianske bådejere kan længere være i tvivl om, at de skal søge Kystdirektoratet om tilladelse til at hejse båden op ­ og at
de vil få afslag. Nogle har allerede fået det. Men en del både hænger der stadig!

Kystdirektoratet giver rutinemæssigt afslag på bådejernes anmodninger om dispensation til at hejse båden op og til at have den i et telt.
Begrundelsen er, at bådene bliver meget mere synlige, end når de ligger ved en bådebro, og derfor skæmmer de kystlandskabet. Man kan
heller ikke uden videre bygge en bådebro ­ det skal kommunen give tilladelse til. Begrundelsen er den samme ­ en bådebro ud for hver
villa ville skæmme kysten. Vi er enige i begge dele.

Bådejere med ophejste både må for de flestes vedkommende antages at være i ond tro ­ de ved godt, at de er på gale veje. Men desværre
er Kystdirektoratet lang tid om at reagere, og bøderne er længe om at blive udskrevet.

Sælgerne af udstyr til at hejse både op, må siges at være i rigtig ond tro, for de kan ikke undgå at vide, at de sætter køberen i forlegenhed
og spilder hans penge.

Når vi ser ophejste både, informerer vi Kystdirektoratet. Og det har fået en vred bådejer til at sammenligne den danske stat med den
hedengangne østtyske og os med Stasi. Vi fandt det morsommere at få den besked end blot almindelige skæld ud!

De fleste andre lande med en befolkningstæthed som vores har strande, der er spoleret af anmassende byggeri, bådebroer, kystsikringer
og andre anlæg, som forhindrer eller hæmmer folk, der ønsker at gå en tur langs stranden. Det er en sådan udvikling, vi kæmper imod. Et
af Danmarks og også Fredericia Kommunes særkender er, at vi har frie kyster (næsten).

Moralen er: Hvis du ejer en strandgrund, så gør dig selv den tjeneste at spørge Kystdirektoratet om anlæg ud for stranden ­ dog
kommunen, hvis du ønsker en både­ eller badebro ­ og Naturstyrelsen, hvis du har planer, som vil ændre grund eller bygninger nærmere
end 300 meter fra stranden.

Stasi­beskyldningen og andet fra samme skuffe fik os til at skrive noget om, hvad det egentlig er, vi pusler med ­ og hvorfor. Læs ”Hvad
rager det jer – hvorfor blander I jer i det!”
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Kort nyt
Vi skal bo i grønne og blå byer. 
Den 16. juni var 50 byplanlæggere samlet i København for at tale om fremtidens byer. Deltagerne skulle bl.a. diskutere, "hvordan man
bedre kobler natur og by, så flere får adgang til grønne områder, hvor man kan stresse af, dyrke motion eller bare åbne en bog under et
træ". Meget apropos såvel indretningen af Fredericia C, Himmerigshuse som vores forslag om "sovende" fredning af Hyby Fælled.
 

Afslag fra By­ og Teknikudvalget ­ boliger i Herslev.
Kommunen var blevet bedt om at udarbejde en lokalplan ­ hensigten var at bygge boliger. Ifølge kommuneplanen skal området benyttes
til landbrug og offentlige formål, og i øvrigt er der tilstrækkeligt med boligområder. Vi er glade for afslaget, idet en godkendelse ville have
fortsat den uhensigtsmæssige byspredning, vi har set tidligere her i kommunen. Se artiklen foran ­ Grøn eller grådig.
 

Afslag fra Miljø­ og Energiudvalget ­ hal i Skærbæk.
Der var flere begrundelser for afslaget. Vi fæstnede os ved, at især de landskabelig hensyn var afgørende. Ifølge kommuneplanramme nr.
S.L.3 indgår området i Lillebælt landskabspark. Her vil store bygninger som f.eks. en hal virke dominerende og påvirke landskabet i
negativ retning. Haller hører hjemme i Danmark C.

Gode nyheder om vandrefalkene i Skærbæk.
Her er en beretning fra Torben Skytte Hvass, der arbejdet på Skærbækværket: "Ja, så kom de så ud i solen. Her til morgen, ved 0645
tiden, den 15.juni var jeg på værket og så ungerne. Der er i hvert fald 2 ­ med nogle dages aldersforskel. Da jeg ankom var hunnen i gang
med fodring og hannen sad øverst på den vestlige skorsten. Efter nogen tid fløj hunnen over på vagtpladsen. Pludselig lettede hannen og
foretog et hurtigt dyk over mod de gamle bygninger. Efter ca. 1 minut kom han tilbage med et byttedyr, som blev afleveret til ungerne.
Disse gik straks i gang med at dele dette."
 

Grønne organisationer vækker større tillid end landbruget.
De grønne organisationer kæmper for en rig natur, et sundt miljø og ordentlig dyrevelfærd. Det værdsætter danskerne, viser en ny
undersøgelse, foretaget af Altinget.dk. Her svarer danskerne, at de har større tillid til de grønne organisationer, end de har til landbruget,
som kæmper landmandens sag. Læs mere her.

 

Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail ­ fredericia@dn.dk ­ eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

 Karsten Enggaard, formand tlf. 7594 3166

 Ole Klottrup, næstformand tlf. 7593 1717

 Meld dig ind i DN på www.dn.dk

 

 

     > Følg DN på Facebook 

(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)       > Følg DN Fredericia på
Facebook (http://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening­i­
Fredericia/494461143950297?fref=ts)
 

 

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. 
DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.

> Afmeld nyhedsbrevet her
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